ОПШТА ХЕМИЈА 
(4 + 2 + 2)
(А ниво)

I. Вовед во хемијата: (1 час)
II. Значење, методи и поделба на хемијата (1 час) 
III. Материја и промени на материјата (2 часа)
Содржина: 

Супстанци, класификација на супстанците
Прости чисти супстанци. Поим за елемент
Сложени чисти супстанци: Соединенија
Свосјтва на чистите супстанци: Физички и хемиски својства
Смеси: Хомогени и хетерогени смеси
Количество супстанца
Моларна маса
Врска помеѓу количеството супстанца, масата и бројот на единки во системот
IV. Атомско молекулска теорија за материјата (2 часа)
Содржина: 

Историски преглед

Современи сознанија за структурата на атомот

Изотопи и изобари

Релативна атомска маса

Релативна молекулска маса

V. Агрегатна состојба и основни закони во хемијата (2 часа)
Содржина: 

Закони за идеални гасови
Авогадров закон: молекули и моларен волумен
Далтонов закон за парцијални притисоци
Определување на релативната молекулска маса на гасовите
Основни закони во хемијата
VI. Хемиски знаци и формули (2 часа)
Содржина:
Вистинска (молекулска) и најпроста (емпириска) формула
Оксидациски број и валентност
VII. Главни групи неоргански соединенија и нивна номенклатура (2 часа)
Содржина:
Оксиди
Киселини
Хидроксиди (бази)
Соли
VIII. Хемсики реакции (2 часа)
Содржина:

Квалитативно и квантитативно значење на хемиската равенка
Поделба
Лимитирачки реактант
Принос на хемиската реакција
IX. Електронска структура на атомот (4 часа)
Содржина:

Бранова природа на светлината
Двојна природа на електронот
Боров атомски модел
Квантна механика: современи сознанија за електронската структура на атомот, квантни броеви 
Атомски орбитали
Орбитали кај атоми со повеќе електрони
Ефективен полнеж на атомот
Спин на електронот и принцип на исклучување на Паули
Електронска конфигурација
X. Периоден систем (4 часа)
Содржина:

Историски развој 
Структура на периодниот систем
Електронска конфигурација и периоден систем
Периодични својства на атомите (2 часа) 
Атомски радиус
Електронски афинитет
Енергија на јонизација
XI. Основен концепт на хемиското сврзување (6 часа)
Содржина:

Луисови симболи и октетно правило
Јонска врска
Енергетски промени при образување на јонската хемиска врска
Ковалентна врска
Теорија на валентини врски
Поларност на ковалентната врска и електронегативност
Јачина на ковалентната врска
Јачина на ковалентната врска и реакциона енталпија
Луисови структури и резонанција
Ковалнтна врска и препокривање на орбиталите
Препокривање кај повеќекратни ковалентни врски
Хибридни орбитали
Теорија за молекулски орбитали

Водородна врска
Метална врска
XII. Комплексни соединенија (2 часа)

Содржина:

Координативна хемиска врска

Структура на комплексните соединенија

Комплексообразувач, лиганди, координациски број

Монодентатни, бидентатни и полидентатни лиганди

Изомерија кај комплексните соединенија

Комплексни соепдиненија во биохемијата (примери)
Примена
XIII. Термохемија (2 часа)
Содржина:

Основни поими: Природа на енергијата

Кинетичка и потенцијална енергија

Енталпија

Особини на енталпијата

Хесов закон

Енталпија на формирање

Калориметрија

XIV. Раствори (4 часа)

Содржина:

Дисперзни системи

Вистински раствори

Енергетски промени при формирањето на растворите

Изразување на квантитативниот состав на растворите

Заситени раствори и растворливост

Фактори што влијаат на растворливоста

Растворување на поларни компоненти во поларни растворувачи

Особини на растворените компоненти во водни раствори

Растворување на јонски соединенија во вода

Раствори на молекулски соединенија во вода

Колоиди
Колигативни својства на растворите

XV. Електролити и рамнотежи во раствори на електролити (4 часа)


Содржина:

Теории за кислеини и бази (Арениус, Бренстед и Лори, Луис)
Конјугиран пар киселина-база

Релативна јачина на киселините и базите

Дисоцијација на водата, јонски производ

pH, индикатори
Рамнотежи во раствори на слаби киселини и бази

Хидролиза на соли

Пуфери

Производ на растворливост

XVI. Хемиска кинетика (4 часа)
Содржина:

Брзина на хемиските реакции 
Брзина на хемиските реакции изразена преку промената на концентрацијата на учесниците во реакцијата
Реакциона брзина и стехиометрија
Зависност на реакционата брзина од концентрацијата на учесниците во хемиската реакција. Ред на реакцијата
Влијание на температурата врз брзината на хемиската реакција
Теорија на молекулски судири
Енергија на активација
Катализа
Хомогена катализа
Хетерогена катализа
Биокатализатори-Ензими
XVII. Хемиска рамнотежа (2 часа)
Содржина:

Константа на хемиската рамнотежа
Значење на константата на хемиската рамнотежа
Начин на запишување на хемиската равенка и вредноста на константата на рамнотежа
Рамнотежа кај хетерогени рамнотежни системи
Поместување на хемиската рамнотежа и принципот на Ле Шатеље
XVIII. Електрохемија (4 часа)

Содржина:

Редокс реакции
Изедначување на редокс равенки со електронска шема

Видови редокс процеси

Редокс рамнотежи

Галванска ќелија

Електромоторна сила

Стандарден редокс потенцијал

Ќелија за електролиза

